АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)
367031, г. Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail: dagnasledieO.e-dag.ru, тел.(8722) 69-21-10

« Л' » 2023 г. № /— gX7,

ПРИКАЗ

Об отказе во включении в единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

народов Российской Федерации и исключении из Перечня
выявленных объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры), расположенных на территории Республики Дагестан

выявленных объектов культурного наследия

В соответствии пп. 3. п. 11. ст. 18. и п. 15. ст. 16.1. Федерального закона
от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации», п.8, приказа
Министерства культуры Российской Федерации от 2 июля 2015 г. № 1907
«Об утверждении порядка формирования и ведения перечня выявленных
объектов культурного наследия, состав сведений, включаемых в данный
перечень», п.4, ст. 14. Закона Республики Дагестан от 03 февраля 2009 г № 7
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации, расположенных на территории Республики
Дагестан» и Положением об Агентстве по охране культурного наследия
Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства
Республики Дагестан от 18 ноября 2016 года № 342, в виду наличия сведений
об объектах в едином государственном реестре объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,

приказываю:

1. Отказать во включении выявленных объектов культурного
наследия (103 памятника) в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

dag.ru

Федерации, согласно Приложению.
2. Исключить выявленные объекты культурного наследия (103

памятника) из Перечня выявленных объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры), расположенных на территории
Республики Дагестан, согласно Приложению.

3. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования
объектов культурного наследия регионального значения (Н.М. Алиевой) в
сроки и порядке, установленные действующим законодательством,
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном портале
Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан, в
информационно телекоммуникационной сети «Интернет»
( ).https://dagnasledie.e-dag.ru/

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель М. Мусаев

https://dagnasledie.e-dag.ru/

Приложение:
к приказу Агентства

по охране культурного наследия
Республики Дагестан

от 2023 года №

Список исключаемых выявленных объектов культурного наследия из Перечня выявленных
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на

территории Республики Дагестан

№ Район Наименование
памятника

Сведения
о

датировке

Категория
памятника

Нормативно­
правовой документ о

включении в
Перечень

выявленных ОКН

Населенный
пункт

Местонахождение Учетный
номер

1. Агульский Алдар к 1 илер -
календарь

средние
века

архитектуры Приказ Минкульта РД
№2 от 11.01.2011 г.

с. Тпиг левая сторона
вершины горы села

05-173701

2. Акушинский Сторожевая
башня

XIX в. архитектуры Приказ Минкульта РД
№2 от 11.01.2011 г.

с. Муги Башня поставлена
в центральной

части селения на
склоне

поднимающегося к
северо-востоку

холма

05-173705

3. Ахвахский Дом крепость XIX в. истории Приказ Минкульта РД
№5 от 11.01.2011 г.

с. Кудияб-Росо северо-западная
часть села, квартал

Дорухъ

05-173765

4. Ахвахский Башня
сторожевая

XVI-XII
вв.

истории Приказ Минкульта РД
№5 от 11.01.2011 г.

с. Тлибишо 500-600 м. к
востоку от села, в

местности
Хъашахъ
гьандольи

05-173759

5. Ахвахский Дом крепость XVI-XIIbb истории Приказ Минкульта РД
№5 от 11.01.2011 г.

с.Кудияб-Росо северо-западная
старая часть аула,

местность
"Дорухъ”

05-173766

6. Ахтынский Мавзолей конец XIX
в.

архитектуры Приказ Минкульта РД
№80 от 15.02.2011 г.

с. Микрах 05-174598

7. Ахтынский Стела
надмогильная на

старинном
кладбище

XVIII в.,
те. 1205г.
хиджры

искусства Приказ Минкульта РД
№82 от 15.02.2011 г.

с. Ахты в 5 метрах от
шоссейной дороги

на старинном
кладбище

05-174777

8. Ботлихский Кладбище XVII-
XVIII вв.

истории Приказ Минкульта РД
№87 от 15.02.2011 г.

с. Хелетури 2.5-3 км. к юго-
западу от села

05-174787

9. Ботлихский Кладбище XVII-
XVIII вв

истории Приказ Минкульта РД
№87 от 15.02.2011 г.

с. Тлох 2-2.5 км. к юго-
востоку от села

05-174780

10. Ботлихский Кладбище XVII-
XVIII вв

истории Приказ Минкульта РД
№87 от 15.02.2011 г.

с. Хелетури 3-3.5 км. к северо-
западу от села

05-174784

11. Буйнакский Кладбище XVI-XVII
вв.

истории Приказ Минкульта РД
№ 112 от 28.02.2011 г

с Верхний
Дженгутай

1,5-2км. к северу
от села

05-175014

12. Буйнакский Источник первая
половина

XIX в.

архитектуры Приказ Минкульта РД
№ 88 от 15.02.2011 г

с. Кафыр-
Кумух

юго-западная часть 05-174812

13. Гумбетовский Башня
сторожевая

X- XVI вв архитектуры Приказ Минкульта РД
№89 от 15.02.2011 г.

с. Игали к востоку от села,
местность
Лъанлъари

05-174902

14. Гумбетовский Дом
Муртузалиевой

архитектуры Приказ Мминкульта
РД№ 89 от 15.02.20 И

г.

с. Мехельта Дом
Муртузалиевой

находится в 30 м
выше дороги,

восточнее въезда в
старую часть

селения.

05-174897

15. Гунибский Тоннель 1868г. архитектуры Приказ Минкульта РД
№97 от 24.02.2011 г.

с. Гуниб 5 км. к северо-
западу от крепости

05-174912

16. Гунибский Часовня V1-VIII вв истории Приказ Минкульт РД
№99 от 27.02.2011 г.

с. Наказух 0.5 км. к югу от
села

05-175003

17. Гунибский Мост XVIII в. архитектуры Приказ Минкульта РД
№97 от 24.02.2011 г.

с. Согратль 6 км. к западу 05-174936

18. Гунибский Башня
сторожевая

XV-XVI
вв.

истории Приказ Минкульт РД
№99 от 27.02.2011 г.

с. Кунтиб 1.5 км. к северу от
аула

05-175002

19. Гунибский Мельница начало
XIX в.

архитектуры Приказ Минкульта РД
№97 от 24.02.2011 г.

с. Согратль 2 км. к востоку от
села

05-174939

20. Гунибский Надмогильная
стела

1744 истории Приказ Минкульт РД
№99 от 27.02.2011 г.

с. Согратль старое кладбище
села

05-174992

21. Кайтагский Надмогильная
стела

1276г.х.,т.е
. 1859 г.

истории Приказ Минкульта РД
№ 115 от 28.01.2011 г.

с. Цурхачи внутри
современного
кладбища села

05-175145

22. Кайтагский Надмогильная
стела

XV-XVI
вв.

истории Приказ Минкульта РД
№ 115 ot28.01.201 1 г.

с. Шиланша 1 км к востоку от
села, местность
Бирцна кьари

05-175150

23. Карабудахкентск
ий

Квартальная
мечеть

1286 г.х.,
те. 1869г.

истории Приказ Минкульта РД
№33 от 17.01.2011 г.

с. Какашура квартал Тебенаул 05-173974

24. Кизилюртовский Дом-музей А.В
Вишневского

2 половина
XIX вв.

архитектуры Приказ Минкульта РД
№35 от 17.01.2011 г.

с. Н.Чирюрт восточная часть
села, у склона

05-173982

25. Кизилюртовский Водяная
мельница

конец XIX
в.

архитектуры Приказ Минкульта РД
№35 от 17.01.2011 г.

с.Султангиюрт над высоким
руслом реки Сулак

05-177237

26. Кулинский Могила Шейха
Курбана

XIX в. истории Приказ Минкульт РД
№44от21.01.2011г

с. Вихли кладбище Панна
х!атгалу,
восточная

оконечность села

05-174027

27. Кулинский Сигнально­
сторожевая

башня

XVIII в архитектуры Приказ Минкульта РД
№ 50 от 25.01.2011 г.

с. Цущар юго-западная
окраина села

05-174311

28. Кулинский Сигнально­
сторожевая

башня

XVIII в. архитектуры Приказ Минкульта РД
№ 54 от 25.01.2011 г.

с. Сумбатль северная часть села 05-174479

29. Лакский Мечеть с
минаретом

начало
XIX в.

истории Приказ Минкульта РД
№ 132 от 09.03.2011 г.

с. Унчукатль середина аула 05-175319

30. Левашинский Кладбище 1328
г.х.д.е. 190

7 г.

истории Приказ Минкульта РД
№ 135 от 09.03.2011 г.

с. Ташкапур местность Къартли
махъи, у северо-

восточной стороны
села, 50м.от моста

Ташкапур

05-173508

31. Левашинский Мост в с.
Цудахар

XIX в. архитектуры Приказ Минкульта РД
№ 134 от 09.03.2011 г.

с. Цудахар Мост расположен
недалеко от въезда
в селение Цудахар.

05-173543

32. Левашинский Мечеть сельская 1324г.х.,т.е
.1906 г.

истории Приказ Минкульта РД
№ 135 от 09.03.2011 г.

с. Иргали квартал Шилла баг,
центр села

05-173521

33. Ногайский Кладбище
"Бекир"

XVIII-XX
вв.

истории Приказ Минкульта РД
№133 от 09.03.2011 г.

с. Татли Булак на 25 км. дороги
Т ерекли-Мектеб-
Кизляр в правую
сторону - 4 км.

05-175321

34. Ногайский Надмогильная
стела

1302г.х.,
1884Г.Н.Э.

истории Приказ Минкульта РД
№133 от 09.03.2011 г.

с. Кумли кладбище Коьк-
тюбе

05-175322

35. Ногайский Надмогильная
стела

1310г.х.,
1892г.н.э.

истории Приказ Минкульта РД
№ 144 от 09.03.2011г.

с. Кумли кладбище Коьк-
тюбе

05-175369

36. Ногайский Надмогильная
стела

1312г.х.,
1894г.н.э.

истории Приказ Минкульта РД
№ 144 от 09.03.2011г.

с. Кумли кладбище Коьк-
тюбе

05-175370

37. Ногайский Надмогильная
стела

1225г.х.,
1810Г.Н.Э.

истории Приказ Минкульта РД
№ 133 от 09.03.2011 г.

с. Кумли кладбище Кади 05-175336

38. Ногайский Надмогильная
стела

1277г.х„
1860г.н.э.

истории Приказ Минкульта РД
№ 133 от 09.03.2011 г.

с. Кумли 3 км к востоку от
села, кладбище №1

05-175331

39. Ногайский Надмогильная
стела

1320г.х.,
1902г.н.э.

истории Приказ Минкульта РД
№ 144 от 09.03.2011г.

с. Кумли кладбище Коьк-
тюбе

05-175371

40. Сергокалинский Здание бывшей
казармы

2 половина
XIX в.

архитектуры Приказ Минкульта РД
№27 от 12.01.2012 г.

с. Сергокала юго-западная
сторона села

05-175945

41. Табасаранский Кладбище XVIII-XX
вв.

архитектуры Приказ Минкульта РД
№28 от 12.01.2012 г.

с. Цанах Кладбище
расположено в

центральной части
сел. Цанах

05-175975

42. Ахтынский Панорама гребня
с пирами

средние
века

истории Приказ Минкульта РД
№ 62 ot31.01.20I 1 г.

с. Хкем
(старый)

в 100м. отсела, с
южной стороны

05-174555

43. г. Хасавюрт Здание музея
(дом купца
Даутова)

архитектуры Приказ Минкульта РД
№42 от 12.01.2012 г.

г. Хасавюрт ул. Тотурбиева, 54 05-176492

44. г. Хасавюрт Здание
педучилища им.
Батырмурзаева

архитектуры Приказ Минкульта РД
№42 от 12.01.2012 г.

г. Хасавюрт ул.
Пролетарская,! 17

05-176493

45. г. Хасавюрт Здание почты архитектуры Приказ Минкульта РД
№42 от 12.01.2012 г.

г. Хасавюрт ул. Тотурбиева,42 05-176491

46. Кизляр Здание
учреждения

искусства
(кинотеатр
"Юность")

конец XIX
в

архитектуры Приказ Минкульта РД
№5 от 25.01.2011 г.

г. Кизляр ул. Советская,6 05-174514

47. Шамильский Молельня, где
был убит шейх
Г аджи Удурат

XV в. истории Приказ Минкульта РД
№23 от 12.01.2012 г.

с. Мачада 200м. к юго-западу
от Чолодинского

поселения. 3 км. и
700м.от села

05-173231

48. Шамильский Жилой дом
Мансуровых

XVII в. архитектуры Приказ Минкульта РД
№ 16 от 12.01.2012 г.

с. Хотода недалеко от
годекана

05-173436

49. Шамильский Кладбище средние
века

истории Приказ Минкульта РД
№20 от 12.01.2012 г.

с. Гоготль 2 км. к югу от села 05-173381

50. Цумадинский Водяная
мельница

середина
XIX

архитектуры Приказ Минкульта РД
№ 159 ot21.03.2011 г.

с. Хуштада 1-1.5 км. к югу от
села

05-175420

51. Цумадинский Водяная
мельница

2 половина
XIX.

архитектуры Приказ Минкульта РД
№ 159 or21.03.2011 г.

с. Хуштада 1-1.5 км. к западу
от села

05-175419

52. Цумадинский Могила шейха
Гусман-Дибира

70-80-е гг.
XIX в

истории Приказ Минкульта РД
№ 170 от 22.03.2011 г.

с. Квандада кладбище 05-175512

53. Цумадинский Могила шейха
Али

первая
половина

XIX в.

истории Приказ Минкульта РД
№ 170 от 22.03.2011 г.

с Кванада кладбище 05-175518

54. Цумадинский Могила
знаменосца

Шамиля
Баскь ан-Омара

20-30-гг
XIX в.

истории Приказ Минкульта РД
№ 170 от 22.03.2011 г.

с. Кванада кладбище 05-175515

55. Хивский Надмогильный
памятник якобы
иранского воина

XIX в. истории Приказ Минкульта РД
№46 от 12.01.2012 г.

с. Верхний
Ярак

внутри усадьбы
Пашаева С.

05-176820

56. Хивский Наскальные
рисунки

V-IV вв. до
н.э.

искусства Приказ Минкульта РД
№45 от 12.01.2012 г.

с. Хурсатиль 2 км к западу от
села, в местности
«Гемерик хьарар»

05-176808

57. Хивский Наскальные
рисунки

V-IV вв, до
н.э.

искусства Приказ Минкульта РД
№45 от 12.01.2012 г.

с. Хурсатиль 2 км. к западу от
села, в местности
«Гемерик хьарар»

05-176808

58. Хивский Наскальные
рисунки

V-IV вв. до
н.э.

искусства Приказ Минкульта РД
№45 от 12.01.2012 г.

с. Хурсатиль 2 км. к западу от
села, в местности
«Гемерик хьарар»

05-176808

59. Тляратинский Кладбище XVII-
XVIII вв

истории Приказ Минкульта РД
№ 40 от 12.01.2012 г.

с Изта 2 км. к северу от
села

05-176426

60. Тляратинский Кладбище XVII-
XVIII вв

истории Приказ Минкульта РД
№40 от 12.01.2012 г.

с Кабасида 1.5-2 км. к юго-
западу от села

05-176456

61. Тляратинский Кладбище XVII-
XVIII вв.

истории Приказ Минкульта РД
№40 от 12.01.2012 г.

с. Калда 2-2.5 км. к северо-
западу от села

05-176455

62. Тляратинский Кладбище XVII-
XVIII вв.

истории Приказ Минкульта РД
№40от 12.01.2012 г.

с. Карада 2-3 км. к югу от
села

05-176421

63. Тляратинский Кладбище XVII-
XVIIIbb..

истории Приказ Минкульта РД
№40 от 12.01.2012 г.

с.Ланда 1-2 км. к северу от
села

05-176420

64. Тляратинский Кладбище XVII-
XVIIIbb .

истории Приказ Минкульта РД
№40 от 12.01.2012 г.

с. Мачар 2-3 км. к северу от
села

05-176419

65. Тляратинский Кладбище XVII-
XVIII вв.

истории Приказ Минкульта РД
№40 от 12.01.2012 г.

с. Нухотколоб 1-2 км. к западу от
села

05-176418

66. Тляратинский Кладбище XVII-
XVIII вв.

истории Приказ Минкульта РД
№40 от 12.01.2012 г.

с. Тлобзода 2-2.5 км. к юго-
западу от села

05-176417

67. Тляратинский Кладбище XVII-
XVIII вв.

истории Приказ Минкульта РД
№40 от 12.01.2012 г.

с. Чилди 1 км. к западу от
села

05-176414

68. Тляратинский Кладбище XVII-
XVIII вв.

истории Приказ Минкульта РД
№40 от 12.01.2012 г.

с. Чорода 1-2 км. к юго-
востоку от села

05-176402

69. Тляратинский Кладбище хш-хх
вв.

истории Приказ Минкульта РД
№41 от 12.01.2012 г.

с. Синида западная
оконечность села

05-176477

70. Тляратинский Кладбище XV-XX вв истории Приказ Минкульта РД
№41 от 12.01.2012 г.

с. Тамуда северо-восточная
окраина села

05-176489

71. Тляратинский Водяная
мельница

ЖажадаГобо

конец
XVIII в.
начало
XIX в.

архитектуры Приказ Минкульта РД
№36 от 12.01.2012 г.

с. Жажада 0.5 км к юго-
востоку от села,

правый берег реки
Мазадинка

05-176265

72. Тляратинский Оборонительная
башня

XVIII в архитектуры Приказ Минкульта РД
№37 от 12.01.2012 г.

с. Кардиб юго-западная
оконечность села

05-176278

73. Тляратинский Мечеть начало
XVIII в.

истории Приказ Минкульта РД
№41 от 12.01.2012 г.

с. Катросо центральная часть 05-176463

74. Тляратинский Комплекс
оборонительных

укреплений

конец
XVIII в.
начало
XIX в.

архитектуры Приказ Минкульта РД
№37 от 12.01.2012 г.

с. Катросо южная окраина
села

05-176298

75. Тляратинский Сторожевая
башня

конец
XVIII в.
начало
XIX в

архитектуры Приказ Минкульта РД
№37 от 12.01.2012 г.

с. Катросо южная окраина
села южная

окраина села

05-176302

76. Тляратинский Мечеть начало
XVIII в.

истории Приказ Минкульта РД
№41 от 12.01.2012 г.

с. Нойрух центральная часть
села

05-176467

77. Тляратинский Оборонительная
башня

XVII в. архитектуры Приказ Минкульта РД
№36 от 12.01.2012 г.

с Нойрух 3 км. к западу от
села, в местности

"Х1инч1и
къавут1а"

05-176237

78. Тляратинский Боевая башня начало
XVIII в.

архитектуры Приказ Минкульта РД
№37 от 12.01.2012 г.

с. Роста северная сторона
села

05-176294

79. Тляратинский Сигнально­
сторожевая

башня

конец
XVIII-
начало
XIX в.

архитектуры Приказ Минкульта РД
№37 от 12.01.2012 г.

с. Синида юго-западная
окраина села

05-176293

80. Тляратинский Сторожевая
башня

XVIII в. архитектуры Приказ Минкульта РД
№37 от 12.01.2012 г.

с. Тонох-кули 1.5-2 км. к востоку
от села

05-176296

81. Тляратинский Жилой комплекс,
состоящий из

дома и
хозяйственных

построек

XVIII-XIX
вв.

архитектуры Приказ Минкульта РД
№36 от 12.01.2012 г.

с. Гебзуда находится на
переднем крае с.

Гебзуда,
расположенного на

вершине крутого
скалистого хребта
открытого южного

склона в долине

05-176230

Гебзудинской
речки.

82. Гунибский Мечеть с
минаретом

конец XIX
в.

истории Приказ Минкульт РД
№99 от 27.02.2011 г.

с. Хоточ селение 05-175001

83. Тляратинский Оборонительная
башня

XVIII в. архитектуры Приказ Минкульта РД
№37 от 12.01.2012 г.

с. Кардиб юго-западная
оконечность села

05-176278

84. Тляратинский Мечеть Конец
XVIII -
начало
XIX в.

истории Приказ Минкульта РД
№41 от 12.01.2012 г.

с Роста центральная часть
села

05-176466

85. Тляратинский Годекан XVI-XVII
вв.

архитектуры Приказ Минкульта РД
№32 от 12.01.2012 г.

с. Жалда западная часть села 05-176031

86. Дахадаевский Мечеть №1 1820 г. истории Приказ Минкульта РД
№24 от 11.01.2011 г

с. Кунки центр села 05-173892

Памятники археологии
87. Ботлихский Поселение средние

века
археологии Приказ Минкульта РД

№53 от 12.01.2012 г.
с. Кижани в 2-х км. к северо-

востоку от села
05-176935

88. Буйнакский Заброшенное
поселение

средние
века

истории Приказ Минкульта РД
№ 112 от 28.02.2011 г

с. Нижний
Дженгутай

2.5-Зкм. к северо-
востоку от села

05-175026

89. Гумбетовский Поселение
Гиндиб

X- XIV вв. археологии Приказ Минкульта РД
№54 от 12.01.2012 г.

с. Аргвани 2-2.5км. к югу от
села

05-176949

90. Г умбетовский Поселение X- XIV вв археологии Приказ Минкульта РД
№54 от 12.01.2012 г.

с. Игали 3-3.5км. к западу
от села, местность

Пачикьоро

05-176953

91. Гумбетовский Поселение X- XIV вв. археологии Приказ Минкульта РД
№54 от 12.01.2012 г.

с. Игали в 3.5-4 км. к юго-
востоку от села,

местность Ломотль

05-176956

92. Гумбетовский Поселение
Кьерсахъ

X- XIV вв. археологии Приказ Минкульта РД
№54 от 12.01.2012 г.

с. Игали 2.5км. к югу от
села

05-176942

93. Гумбетовский Поселение X- XIV вв археологии Приказ Минкульта РД
№54 от 12.01.2012 г.

с. Игали 3.5-4 км. к северо-
западу от села,

местность
Къулакъачи

05-176951

94. Гумбетовский Поселение X- XIV вв археологии Приказ Минкульта РД
№54 от 12.01.2012 г.

с. Аргвани южная сторона
аула, местность

Руччнихъ

05-176941

95. Гумбетовский Поселение
Лъанлъари

X- XIV вв архитектуры Приказ Мминкульта
РД№ 89 от 15.02.2011

г.

с. Игали 4 км. к востоку от
села, местность

Чулохади

05-174901

96. Гунибский Могильник раннее
средневеко

вье

археологии Приказ Минкульт РД
№55 от 12.01.2012 г.

с. Бацада 1 км. к западу от
села

05-176960

97. Гунибский Могильник средние
века

археологии Приказ Минкульт РД
№55 от 12.01.2012 г.

с. Бухты 1.5 км. к востоку от
села

05-176962

98. Гунибский Могильник раннее
средневеко

вье

археологии Приказ Минкульт РД
№55 от 12.01.2012 г.

с. Бухты 1.5-2 км. к западу
от села

05-176961

99. Гунибский Поселение Тарах средние
века

истории Приказ Минкульт РД
№99 от 27.02.2011 г.

с. Бухты 2 км. к востоку от
села

05-174996

100. Дахадаевский Средневековое
поселение

Дацамажила

XI-XVI
вв

археологии Приказ Минкульта РД
№56 от 12.01.2012 г.

с. Кубани 4 км. севернее
верхнего квартала

старой части
поселка

05-177215

101. Дахадаевский Средневековое
поселение
Дешижила

VIII-XII
вв

археологии Приказ Минкульта РД
№56 от 12.01.2012 г.

с. Кубани 4-5 км. к северо-
востоку от поселка

05-176966

102. Ботлихский Могильник Зило археологии Приказ Минкульта РД
№ 111 от 20.01.2012 г.

с. Зило с. Зило, территория
местной средней

школы

05-177087

103. Гумбетовский Часовня X- XIV вв археологии Приказ Минкульта РД
№54 от 12.01.2012 г.

с. Игали 2.5 км. от села, на
окраине старого

поселения Тлерсах

05-176940